Eşrefoğlu Rumî’nin doğum tarihine ilişkin İslâm Ansiklopedisinde Necla

Pekolcay ve Abdullah Uçman’ın birlikte kaleme aldıkları Eşrefoğlu Rumî maddesinde

düştükleri not şöyledir: “Son dönemlerde bazı müelliflerin Eşrefoğlu Rumî'yi 754'te

(1353) İznik'te dünyaya gelmiş olarak göstermelerine karşılık Emir Sultan (ö 833/ 1429)

ve Hacı Bayram-ı Velî ile (ö. 833 /1429-30) münasebetini göz önünde tutarak onun

daha sonraki bir tarihte doğduğu ileri sürülebilir. Nitekim Orhan Köprülü'nün özel

kütüphanesinde bulunan ve ilk defa madde hazırlanırken faydalanılan bir Menakıb-ı

Eşrefzâde nüshasının arkasında yer alan başka küçük bir menâkıbnâmede doğum tarihi

779 (1377) olarak kaydedilmiştir.” (Pekolcay ve Uçman: 1995, 480-481)

29

Mustafa Kara’nın aktardığına göre Eşrefoğlu Rumî, Mısır'dan Suriye'nin Hama

kasabasına, daha sonra Anadolu 'ya göç edip önce Manisa'ya, ardından da İznik' e

yerleşen, aslen Mekkeli ve Hz. Peygamber soyundan geldiği rivâyet edilen, âlim ve

dönemden bugüne uzanan geniş bir tesir alanına sahiptir. Ülken’e göre Eşref Rumî’nin

en güzel eseri Müzekki’n-Nüfûs’tur. Çok sade Türkçe ile zengin halk kelimeleriyle

yazılmış olan bu tasavvufi ahlak kitabı orta derecedeki fikir muhitinde büyük bir rol

oynamıştır. (Ülken, 1933: 264-265)

852 (1448) yılında telif edilen eser iki ana bölümden meydana gelir. Birinci

bölümde dünya sevgisiyle bu sevginin fayda ve zararları, nefs-i emmârenin özellikleri,

ölüm, kıyamet, büyük günahlar, tevekkül gibi konular ele alınmakta, ikinci bölümde

nefs-i emmârenin terbiye edilmesi, tasavvuf âdâb ve erkânı ve iyi bir müslüman